



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 060/2022– DEP

Coronel Vivida PR, 04 de julho de 2022.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**

Para: **ANDERSON BARRETO**

Prefeito Municipal

**Referente: SOLICITAMOS ADITIVO DE SERVIÇOS NO CONTRATO 77/2022, TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022, ITEM 01: FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A EXECUÇÃO DE CASA DE QUÍMICA NO POÇO ARTESIANO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE.**

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de meta física-financeira ao contrato supra citado, conforme segue:

-Valor da adição do contrato: R\$12.925,38 (Doze mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos);

-Valor final da obra passa a ser de R\$98.772,61 (Noventa e oito mil setecentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos).

**Conforme reprogramação do orçamento em anexo.**

Está sendo aditado o serviço de assentamento de 78 (setenta e oito) metros de tubulação de aço, na medida de 1/12"; 15 (quinze) luvas em aço também de 1/12"; 78 (setenta e oito) metros de tubulação 20 (vinte) mm em PVC; 15 (quinze) Luvas PVC 20 (vinte) mm; 160 m de Cabo 4 (quatro) mm flexível de cobre, fita Veda Rosca 18mm x 25m e adesivo plástico para PVC.

A reprogramação se deve ao fato de que a tubulação existente no local não poderá ser aproveitada e necessita ser substituída.

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de meta física-financeira, para que a obra seja executada.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

  
**Carlos Lopes**  
Secretário Mun. de Adm. e Fazenda  
Dec 7551 de 26/02/2021

  
**João Rodolfo Petzhold Ferri**  
Divisão de Estudos e Projetos  
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

|   |                              |                               |
|---|------------------------------|-------------------------------|
| ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO  | ART / RRT/ Nº: 1720221509856 | BDI já incluso no orçamento:  |
| Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA  |                              | Data do Orçamento: 04/07/2022 |
| Programa: 0   |                              | Nº do contrato: 2022-0 / 0    |
| Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE |                              |                               |

| ITEM     | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO   | UNID. | QUANT. | PREVISTO     |                  | Fonte | QUANT. | REPROGRAMADO     |           | Fonte | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la) |
|----------|--|-------|--------|--------------|------------------|-------|--------|------------------|-----------|-------|---|
|          |  |       |        | PREÇOS (R\$) |                  |       |        | PREÇOS (R\$)     |           |       |   |
|          |  |       |        | UNITARIO     | TOTAL            |       |        | UNITARIO         | TOTAL     |       |   |
| <b>1</b> | <b>CASA DE MÁQUINA E QUÍMICA SAA RURAL -</b>   | -     |        |              | <b>85.847,23</b> |       |        | <b>98.772,61</b> |           |       |   |
| 1.1      | ENTRADA DE ENERGIA   | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 1.1.1    | ENTRADA DE ENERGIA AÉREA - TRIFASICA 70A   | und   | 1,00   | 3.809,77     | 3.809,77         |       | 1,00   | 3.809,77         | 3.809,77  |       | 001   |
| <b>2</b> | <b>CSB - 01 - SERVIÇOS INICIAIS</b>  | -     |        |              | <b>11.617,92</b> |       |        | <b>11.617,92</b> |           |       |   |
| 2.1      | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA               | M3    | 144,00 | 6,97         | 1.003,68         |       | 144,00 | 6,97             | 1.003,68  |       | 90091   |
| 2.2      | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A          | M     | 144,00 | 73,71        | 10.614,24        |       | 144,00 | 73,71            | 10.614,24 |       | 99059   |
| <b>3</b> | <b>CSB - 01 CASA DE QUÍMICA</b>  | -     |        |              | <b>23.117,17</b> |       |        | <b>23.117,17</b> |           |       |   |
| 3.1      | BALDRAME   | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 3.1.1    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                | M3    | 0,55   | 102,82       | 56,55            |       | 0,55   | 102,82           | 56,55     |       | 93358   |
| 3.1.2    | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM           | M     | 7,38   | 70,29        | 518,74           |       | 7,38   | 70,29            | 518,74    |       | 101173  |
| 3.1.3    | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,          | M2    | 12,00  | 102,69       | 1.232,28         |       | 12,00  | 102,69           | 1.232,28  |       | 96536   |
| 3.1.4    | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.            | KG    | 12,11  | 23,89        | 289,31           |       | 12,11  | 23,89            | 289,31    |       | 96543   |
| 3.1.5    | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.           | KG    | 19,43  | 20,28        | 394,04           |       | 19,43  | 20,28            | 394,04    |       | 96545   |
| 3.1.6    | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS      | M3    | 0,09   | 116,96       | 10,53            |       | 0,09   | 116,96           | 10,53     |       | 100324  |
| 3.1.7    | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA          | M3    | 0,55   | 684,79       | 376,63           |       | 0,55   | 684,79           | 376,63    |       | 96555   |
| 3.2      | PILARES  | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 3.2.1    | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,          | M2    | 8,40   | 102,69       | 862,60           |       | 8,40   | 102,69           | 862,60    |       | 96536   |
| 3.2.2    | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM              | KG    | 19,91  | 18,11        | 360,57           |       | 19,91  | 18,11            | 360,57    |       | 92761   |
| 3.2.3    | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM              | KG    | 12,41  | 20,30        | 251,92           |       | 12,41  | 20,30            | 251,92    |       | 92759   |
| 3.2.4    | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA        | M3    | 0,57   | 707,59       | 403,33           |       | 0,57   | 707,59           | 403,33    |       | 92718   |
| 3.3      | VIGA CINTA   | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 3.3.1    | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,          | M2    | 12,00  | 102,69       | 1.232,28         |       | 12,00  | 102,69           | 1.232,28  |       | 96536   |
| 3.3.2    | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.            | KG    | 12,11  | 23,89        | 289,31           |       | 12,11  | 23,89            | 289,31    |       | 96543   |
| 3.3.3    | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.           | KG    | 19,43  | 20,28        | 394,04           |       | 19,43  | 20,28            | 394,04    |       | 96545   |
| 3.3.4    | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA          | M3    | 0,55   | 684,79       | 376,63           |       | 0,55   | 684,79           | 376,63    |       | 96555   |
| 3.4      | ALVENARIA  | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 3.4.1    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM                  | M2    | 16,29  | 110,49       | 1.799,88         |       | 16,29  | 110,49           | 1.799,88  |       | 103326  |
| 3.4.2    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE            | M2    | 48,02  | 10,65        | 511,41           |       | 48,02  | 10,65            | 511,41    |       | 87905   |
| 3.4.3    | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE         | M2    | 48,02  | 71,53        | 3.434,87         |       | 48,02  | 71,53            | 3.434,87  |       | 87777   |
| 3.4.4    | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016                          | M2    | 48,02  | 15,57        | 747,67           |       | 48,02  | 15,57            | 747,67    |       | 95305   |
| 3.4.5    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM                  | M2    | 1,49   | 110,49       | 164,63           |       | 1,49   | 110,49           | 164,63    |       | 103326  |
| 3.5      | LAJE DE COBERTURA  | -     |        |              |                  |       |        |                  |           |       |   |
| 3.5.1    | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,          | M2    | 14,00  | 102,69       | 1.437,66         |       | 14,00  | 102,69           | 1.437,66  |       | 96536   |
| 3.5.2    | MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO    | M     | 73,50  | 32,91        | 2.418,89         |       | 73,50  | 32,91            | 2.418,89  |       | 4115  |
| 3.5.3    | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA | M2    | 14,00  | 50,21        | 702,94           |       | 14,00  | 50,21            | 702,94    |       | 7156  |
| 3.5.4    | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -     | M3    | 1,25   | 461,87       | 577,34           |       | 1,25   | 461,87           | 577,34    |       | 94965   |



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ Nº: 1720221509856 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 04/07/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 2022-0 / 0

Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE

| ITEM     | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO   | UNID. | QUANT. | PREVISTO  |                  | Fonte | REPROGRAMADO |        | Fonte            | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela) |
|----------|--|-------|--------|-----------|------------------|-------|--------------|--------|------------------|-------------------------------------|
|          |  |       |        | 85.847,23 |                  |       | 98.772,61    |        |                  |                                     |
|          |  |       |        | UNITÁRIO  | TOTAL            |       | UNITÁRIO     | TOTAL  |                  |                                     |
| 3.5.5    | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE      | M2    | 14,00  | 112,15    | 1.570,10         |       | 14,00        | 112,15 | 1.570,10         | 98546                               |
| 3.5.6    | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_09/2016                            | M2    | 14,00  | 18,74     | 262,36           |       | 14,00        | 18,74  | 262,36           | 95306                               |
| 3.6      | PISO   | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 3.6.1    | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS      | M3    | 0,23   | 116,96    | 26,90            |       | 0,23         | 116,96 | 26,90            | 100324                              |
| 3.6.2    | LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA  | M2    | 4,50   | 1,87      | 8,42             |       | 4,50         | 1,87   | 8,42             | 3777                                |
| 3.6.3    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO.              | M2    | 4,50   | 113,19    | 509,36           |       | 4,50         | 113,19 | 509,36           | 94992                               |
| 3.6.4    | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS       | M2    | 4,50   | 46,78     | 210,51           |       | 4,50         | 46,78  | 210,51           | 87632                               |
| 3.7      | SUPORTE DA CAIXA D'ÁGUA  | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 3.7.1    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM                  | M2    | 0,80   | 110,49    | 88,39            |       | 0,80         | 110,49 | 88,39            | 103326                              |
| 3.7.2    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE             | M2    | 1,75   | 5,36      | 9,38             |       | 1,75         | 5,36   | 9,38             | 87878                               |
| 3.7.3    | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L,        | M2    | 1,75   | 66,38     | 116,17           |       | 1,75         | 66,38  | 116,17           | 87775                               |
| 3.7.4    | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016                          | M2    | 1,75   | 15,57     | 27,25            |       | 1,75         | 15,57  | 27,25            | 95305                               |
| 3.7.5    | FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020                      | M2    | 0,36   | 165,96    | 59,75            |       | 0,36         | 165,96 | 59,75            | 92271                               |
| 3.7.6    | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA | M2    | 0,81   | 50,21     | 40,67            |       | 0,81         | 50,21  | 40,67            | 7156                                |
| 3.7.7    | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -     | M3    | 0,04   | 461,87    | 18,47            |       | 0,04         | 461,87 | 18,47            | 94965                               |
| 3.8      | CALÇADA EXTERNA  | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 3.8.1    | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS      | M3    | 0,55   | 116,96    | 64,33            |       | 0,55         | 116,96 | 64,33            | 100324                              |
| 3.8.2    | LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA  | M2    | 10,96  | 1,87      | 20,50            |       | 10,96        | 1,87   | 20,50            | 3777                                |
| 3.8.3    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO.              | M2    | 10,96  | 113,19    | 1.240,56         |       | 10,96        | 113,19 | 1.240,56         | 94992                               |
| <b>4</b> | <b>CSB-01 PISO BASE DO POÇO</b>  | -     |        |           | <b>180,65</b>    |       |              |        | <b>180,65</b>    |                                     |
| 4.1      | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS      | M3    | 0,05   | 116,96    | 5,85             |       | 0,05         | 116,96 | 5,85             | 100324                              |
| 4.2      | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,          | M2    | 0,60   | 102,69    | 61,61            |       | 0,60         | 102,69 | 61,61            | 96536                               |
| 4.3      | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,              | M2    | 1,00   | 113,19    | 113,19           |       | 1,00         | 113,19 | 113,19           | 94992                               |
| <b>5</b> | <b>CSB-01 CAIXA DE VÁLVULAS</b>  | -     |        |           | <b>613,63</b>    |       |              |        | <b>613,63</b>    |                                     |
| 5.1      | SERVIÇOS INICIAIS  | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 5.1.1    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                | M3    | 0,88   | 102,82    | 90,48            |       | 0,88         | 102,82 | 90,48            | 93358                               |
| 5.1.2    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM                  | M2    | 3,20   | 110,49    | 353,57           |       | 3,20         | 110,49 | 353,57           | 103326                              |
| 5.1.3    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE             | M2    | 2,24   | 5,36      | 12,01            |       | 2,24         | 5,36   | 12,01            | 87878                               |
| 5.1.4    | DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), CEGO, ENCHIMENTO DE BRITA, ENVOLVIDO COM         | M     | 0,03   | 43,02     | 1,29             |       | 0,03         | 43,02  | 1,29             | 102664                              |
| 5.2      | TAMPA EM CONCRETO 3 PEÇAS  | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 5.2.1    | FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020                      | M2    | 0,50   | 165,96    | 82,98            |       | 0,50         | 165,96 | 82,98            | 92271                               |
| 5.2.2    | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA | M2    | 1,00   | 50,21     | 50,21            |       | 1,00         | 50,21  | 50,21            | 7156                                |
| 5.2.3    | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -     | M3    | 0,05   | 461,87    | 23,09            |       | 0,05         | 461,87 | 23,09            | 94965                               |
| <b>6</b> | <b>CSB-01 FECHAMENTO (CERCA EM ARAME LISO)</b>   | -     |        |           | <b>18.540,75</b> |       |              |        | <b>18.540,75</b> |                                     |
| 6.1      | SERVIÇOS INICIAIS  | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 6.1.1    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                | M3    | 0,74   | 102,82    | 76,09            |       | 0,74         | 102,82 | 76,09            | 93358                               |
| 6.1.2    | MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0,40 M                        | UN    | 13,00  | 48,20     | 626,60           |       | 13,00        | 48,20  | 626,60           | 36797                               |
| 6.1.3    | ESCORA PRE-MOLDADA EM CONCRETO, *10 X 10* CM, H = 2,30M                                      | UN    | 8,00   | 38,14     | 305,12           |       | 8,00         | 38,14  | 305,12           | 4111                                |
| 6.2      | BALDRAME   | -     |        |           |                  |       |              |        |                  |                                     |
| 6.2.1    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                | M3    | 1,80   | 102,82    | 185,08           |       | 1,80         | 102,82 | 185,08           | 93358                               |



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ N°: 1720221509856 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 04/07/2022

Programa: 0 N° do contrato: 2022-0 / 0

Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE

| ITEM  | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  | UNID. | QUANT. | PREVISTO 85.847,23 |          | Fonte | REPROGRAMADO 98.772,61 |          | Fonte    | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela) |
|-------|---|-------|--------|--------------------|----------|-------|------------------------|----------|----------|-------------------------------------|
|       |   |       |        | PREÇOS (R\$)       |          |       | PREÇOS (R\$)           |          |          |                                     |
|       |   |       |        | UNITARIO           | TOTAL    |       | UNITARIO               | TOTAL    |          |                                     |
| 6.2.2 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,         | M2    | 24,00  | 102,69             | 2.464,56 |       | 24,00                  | 102,69   | 2.464,56 | 96536                               |
| 6.2.3 | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.           | KG    | 157,60 | 23,89              | 3.765,06 |       | 157,60                 | 23,89    | 3.765,06 | 96543                               |
| 6.2.4 | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.          | KG    | 63,20  | 20,28              | 1.281,70 |       | 63,20                  | 20,28    | 1.281,70 | 96545                               |
| 6.2.5 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -    | M3    | 1,80   | 461,87             | 831,37   |       | 1,80                   | 461,87   | 831,37   | 94965                               |
| 6.3   | CONCRETO PARA ENCHIMENTO DE MOURÕES   | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.3.1 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -    | M3    | 0,64   | 461,87             | 295,60   |       | 0,64                   | 461,87   | 295,60   | 94965                               |
| 6.4   | CONCRETO PARA SAPATAS DE ESCORAS  | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.4.1 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021               | M3    | 1,00   | 102,82             | 102,82   |       | 1,00                   | 102,82   | 102,82   | 93358                               |
| 6.4.2 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -    | M3    | 1,00   | 461,87             | 461,87   |       | 1,00                   | 461,87   | 461,87   | 94965                               |
| 6.5   | PILARES PORTÃO  | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.5.1 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,         | M2    | 2,35   | 102,69             | 241,32   |       | 2,35                   | 102,69   | 241,32   | 96536                               |
| 6.5.2 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -    | M3    | 0,28   | 461,87             | 129,32   |       | 0,28                   | 461,87   | 129,32   | 94965                               |
| 6.5.3 | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.           | KG    | 5,79   | 23,89              | 138,32   |       | 5,79                   | 23,89    | 138,32   | 96543                               |
| 6.5.4 | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.          | KG    | 8,22   | 20,28              | 166,70   |       | 8,22                   | 20,28    | 166,70   | 96545                               |
| 6.6   | SAPATA PILAR PORTÃO   | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.6.1 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021               | M3    | 0,14   | 102,82             | 14,39    |       | 0,14                   | 102,82   | 14,39    | 93358                               |
| 6.6.2 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,         | M2    | 0,66   | 102,69             | 67,78    |       | 0,66                   | 102,69   | 67,78    | 96536                               |
| 6.6.3 | ARMAÇÃO DE BLOCÓ, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.         | KG    | 3,70   | 17,98              | 66,53    |       | 3,70                   | 17,98    | 66,53    | 96546                               |
| 6.6.4 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -    | M3    | 0,14   | 461,87             | 64,66    |       | 0,14                   | 461,87   | 64,66    | 94965                               |
| 6.6.5 | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM          | M     | 4,80   | 70,29              | 337,39   |       | 4,80                   | 70,29    | 337,39   | 101173                              |
| 6.7   | ARAME   | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.7.1 | ARAME DE AÇO OVALADO 15 X 17 ( 45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M                               | KG    | 26,00  | 38,93              | 1.012,18 |       | 26,00                  | 38,93    | 1.012,18 | 346                                 |
| 6.7.2 | CATRAÇA PARA CERCA DE ARAME LISO  | und   | 84,00  | 14,94              | 1.254,96 |       | 84,00                  | 14,94    | 1.254,96 | 027                                 |
| 6.8   | PORTÕES   | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 6.8.1 | PORTÃO PARA VEÍCULOS EM TUBO FG E TELA DE ARAME GALVANIZADA                                 | und   | 1,00   | 2.597,55           | 2.597,55 |       | 1,00                   | 2.597,55 | 2.597,55 | 002                                 |
| 6.8.2 | PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO,         | UN    | 2,00   | 1.026,89           | 2.053,78 |       | 2,00                   | 1.026,89 | 2.053,78 | 39022                               |
| 7     | CSB-01 PÁTIO EM BRITA   | -     | -      | -                  | 731,03   |       | -                      | -        | 731,03   | -                                   |
| 7.1   | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS     | M3    | 4,06   | 116,96             | 474,86   |       | 4,06                   | 116,96   | 474,86   | 100324                              |
| 7.2   | CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM          | M2    | 78,82  | 3,25               | 256,17   |       | 78,82                  | 3,25     | 256,17   | 97087                               |
| 8     | CSB-01 CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA   | -     | -      | -                  | 6.174,10 |       | -                      | -        | 6.174,10 | -                                   |
| 8.1   | HIDRÁULICA  | -     | -      | -                  | -        |       | -                      | -        | -        | -                                   |
| 8.1.1 | NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"  | UN    | 8,00   | 37,50              | 300,00   |       | 8,00                   | 37,50    | 300,00   | 4181                                |
| 8.1.2 | LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"   | UN    | 3,00   | 37,46              | 112,38   |       | 3,00                   | 37,46    | 112,38   | 3912                                |
| 8.1.3 | CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 2"                             | UN    | 2,00   | 140,97             | 281,94   |       | 2,00                   | 140,97   | 281,94   | 1790                                |
| 8.1.4 | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR | M     | 5,00   | 114,26             | 571,30   |       | 5,00                   | 114,26   | 571,30   | 7696                                |
| 8.1.5 | UNIAO COM ASSENTO CONICO DE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA), DIÂMETRO 2"                          | UN    | 2,00   | 248,77             | 497,54   |       | 2,00                   | 248,77   | 497,54   | 12437                               |
| 8.1.6 | TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1/2"                             | UN    | 1,00   | 78,34              | 78,34    |       | 1,00                   | 78,34    | 78,34    | 6305                                |
| 8.1.7 | PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1/2"   | UN    | 1,00   | 8,26               | 8,26     |       | 1,00                   | 8,26     | 8,26     | 4890                                |
| 8.1.8 | VALVULA DE RETENCAO VERTICAL COM PORTINHOLA, DE BRONZE, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 2",       | UN    | 1,00   | 195,60             | 195,60   |       | 1,00                   | 195,60   | 195,60   | 10232                               |
| 8.1.9 | VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 2 " (REF 1552-B)                                  | UN    | 2,00   | 232,76             | 465,52   |       | 2,00                   | 232,76   | 465,52   | 11747                               |



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ Nº: 1720221509856 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 04/07/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 2022-0 / 0

Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE

| ITEM   | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO   | UNID. | QUANT. | PREVISTO  |          | Fonte | REPROGRAMADO |           | Fonte    | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela) |
|--------|--|-------|--------|-----------|----------|-------|--------------|-----------|----------|-------------------------------------|
|        |  |       |        | 85.847,23 |          |       | 98.772,61    |           |          |                                     |
|        |  |       |        | UNITÁRIO  | TOTAL    |       | UNITÁRIO     | TOTAL     |          |                                     |
| 8.1.10 | TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2"   | UN    | 1,00   | 70,76     | 70,76    |       | 1,00         | 70,76     | 70,76    | 6298                                |
| 8.1.11 | REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2" (REF 1509)                             | UN    | 1,00   | 143,57    | 143,57   |       | 1,00         | 143,57    | 143,57   | 6028                                |
| 8.1.12 | CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2"                    | UN    | 1,00   | 133,05    | 133,05   |       | 1,00         | 133,05    | 133,05   | 1806                                |
| 8.1.13 | NIPLE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1 1/2"                     | UN    | 2,00   | 48,02     | 96,04    |       | 2,00         | 48,02     | 96,04    | 4194                                |
| 8.1.14 | LUVA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2"                          | UN    | 1,00   | 111,18    | 111,18   |       | 1,00         | 111,18    | 111,18   | 3930                                |
| 8.1.15 | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 3"            | UN    | 1,00   | 47,21     | 47,21    |       | 1,00         | 47,21     | 47,21    | 94666                               |
| 8.1.16 | TUBO, PVC, JS, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E         | M     | 1,00   | 23,78     | 23,78    |       | 1,00         | 23,78     | 23,78    | 89355                               |
| 8.1.17 | LUVA, PVC, BOLSA/ROSCA, DN 20MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -        | UN    | 1,00   | 7,25      | 7,25     |       | 1,00         | 7,25      | 7,25     | 89371                               |
| 8.2    | TRATAMENTO - TOMADA DE ÁGUA  | -     |        |           |          |       |              |           |          |                                     |
| 8.2.1  | TE DE SERVIÇO INTEGRADO, EM POLIPROPILENO (PP) C/ ADAPTADOR REGISTRO BOCA, PARA TUBOS    | UN    | 1,00   | 73,00     | 73,00    |       | 1,00         | 73,00     | 73,00    | 37422                               |
| 8.2.2  | TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE = 20 MM X 2,3 MM DE PAREDE, PARA | M     | 10,00  | 6,79      | 67,90    |       | 10,00        | 6,79      | 67,90    | 9813                                |
| 8.2.3  | ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM X 3/4", PARA     | UN    | 1,00   | 5,62      | 5,62     |       | 1,00         | 5,62      | 5,62     | 61                                  |
| 8.2.4  | COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"                           | UN    | 2,00   | 11,06     | 22,12    |       | 2,00         | 11,06     | 22,12    | 3456                                |
| 8.2.5  | LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"  | UN    | 1,00   | 8,80      | 8,80     |       | 1,00         | 8,80      | 8,80     | 3909                                |
| 8.2.6  | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"),      | M     | 2,00   | 55,22     | 110,44   |       | 2,00         | 55,22     | 110,44   | 92688                               |
| 8.2.7  | TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLASTICO, CANO      | UN    | 1,00   | 36,70     | 36,70    |       | 1,00         | 36,70     | 36,70    | 7602                                |
| 8.3    | TRATAMENTO - APLICAÇÃO   | -     |        |           |          |       |              |           |          |                                     |
| 8.3.1  | BOMBA DOSADORA ELETROMAGNÉTICA COM VAZÃO DE 10 LITROS POR HORA E PRESSÃO DE              | und   | 1,00   | 1.747,54  | 1.747,54 |       | 1,00         | 1.747,54  | 1.747,54 | 028                                 |
| 8.3.2  | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 250 LITROS, COM TAMPA  | UN    | 1,00   | 330,28    | 330,28   |       | 1,00         | 330,28    | 330,28   | 102605                              |
| 8.3.3  | ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM X 3/4", PARA     | UN    | 1,00   | 5,62      | 5,62     |       | 1,00         | 5,62      | 5,62     | 61                                  |
| 8.3.4  | TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE = 20 MM X 2,3 MM DE PAREDE, PARA | M     | 20,00  | 6,79      | 135,80   |       | 20,00        | 6,79      | 135,80   | 9813                                |
| 8.3.5  | VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL COM PORTINHOLA, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E  | UN    | 1,00   | 77,27     | 77,27    |       | 1,00         | 77,27     | 77,27    | 99628                               |
| 8.3.6  | TE DE SERVIÇO INTEGRADO, EM POLIPROPILENO (PP), COM ADAPTADOR REGISTRO BROCA 75 X 20 MM  | UN    | 1,00   | 57,06     | 57,06    |       | 1,00         | 57,06     | 57,06    | 37420                               |
| 8.3.7  | TRATAMENTO - COLETA P/ ANÁLISE DE ÁGUA   | -     |        |           |          |       |              |           |          |                                     |
| 8.3.8  | COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 3/4"               | UN    | 1,00   | 12,36     | 12,36    |       | 1,00         | 12,36     | 12,36    | 3451                                |
| 8.3.9  | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | UN    | 1,00   | 37,07     | 37,07    |       | 1,00         | 37,07     | 37,07    | 89351                               |
| 8.3.10 | COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"                           | UN    | 2,00   | 11,06     | 22,12    |       | 2,00         | 11,06     | 22,12    | 3456                                |
| 8.3.11 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"),      | M     | 1,20   | 55,22     | 66,26    |       | 1,20         | 55,22     | 66,26    | 92688                               |
| 8.3.12 | ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD COM ROSCA MACHO, 20     | UN    | 1,00   | 5,62      | 5,62     |       | 1,00         | 5,62      | 5,62     | 61                                  |
| 8.3.13 | TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE = 20 MM X 2,3 MM DE PAREDE, PARA | M     | 20,00  | 6,79      | 135,80   |       | 20,00        | 6,79      | 135,80   | 9813                                |
| 8.3.14 | TE DE SERVIÇO INTEGRADO, EM POLIPROPILENO (PP) C/ ADAPTADOR REGISTRO BOCA, PARA TUBOS    | UN    | 1,00   | 73,00     | 73,00    |       | 1,00         | 73,00     | 73,00    | 37422                               |
| 9      | CSB - 01 RAMAL ALIMENTADOR QDF 01, ATERRAMENTO, COMANDO ELETRODO.                        | -     |        | 21.062,21 |          |       |              | 21.062,21 |          |                                     |
| 9.1    | INSTALAÇÃO MINI DISJUNTOR BIPOLAR 63A  | UN    | 1,00   | 91,94     | 91,94    |       | 1,00         | 91,94     | 91,94    | 004                                 |
| 9.2    | INSTALAÇÃO MINI DISJUNTOR BIPOLAR 10A  | UN    | 1,00   | 55,79     | 55,79    |       | 1,00         | 55,79     | 55,79    | 003                                 |
| 9.3    | INSTALAÇÃO MINI DISJUNTOR BIPOLAR 4A   | UN    | 1,00   | 75,12     | 75,12    |       | 1,00         | 75,12     | 75,12    | 005                                 |
| 9.4    | INSTALAÇÃO DISJUNTOR MOTOR TRIPOLAR REG 20-25A   | UN    | 1,00   | 514,09    | 514,09   |       | 1,00         | 514,09    | 514,09   | 006                                 |
| 9.5    | INSTALAÇÃO DISJUNTOR MOTOR TRIPOLAR REG 0,5 - 0,8A, 15KA                                 | UN    | 1,00   | 357,23    | 357,23   |       | 1,00         | 357,23    | 357,23   | 007                                 |
| 9.6    | INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR MONOFÁSICO 0,6kV 60Hz  | UN    | 1,00   | 373,06    | 373,06   |       | 1,00         | 373,06    | 373,06   | 008                                 |
| 9.7    | INSTALAÇÃO DE RELÉ DE TEMPO + CONTATOR + BLOCO TEMPORIZADO                               | UN    | 1,00   | 187,18    | 187,18   |       | 1,00         | 187,18    | 187,18   | 009                                 |
| 9.8    | INSTALAÇÃO DE CONTATOR TRIPOLAR 40A  | UN    | 1,00   | 481,56    | 481,56   |       | 1,00         | 481,56    | 481,56   | 010                                 |



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ N°: 1720221509856 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 04/07/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 2022-0 / 0

Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE

| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO   | UNID. | QUANT. | PREVISTO  |          | Fonte | REPROGRAMADO |          | Fonte    | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela) |
|------|--|-------|--------|-----------|----------|-------|--------------|----------|----------|-------------------------------------|
|      |  |       |        | 85.847,23 |          |       | 98.772,61    |          |          |                                     |
|      |  |       |        | UNITÁRIO  | TOTAL    |       | UNITÁRIO     | TOTAL    |          |                                     |
| 9.9  | INSTALAÇÃO DE CONTATOR TRIPOLAR 38A  | UN    | 1,00   | 512,92    | 512,92   |       | 1,00         | 512,92   | 512,92   | 011                                 |
| 9.10 | INSTALAÇÃO DE CONTATOR TRIPOLAR 9A   | UN    | 1,00   | 199,39    | 199,39   |       | 1,00         | 199,39   | 199,39   | 012                                 |
| 9.11 | INSTALAÇÃO DE CHAVE SELETORA DE COMANDO  | UN    | 1,00   | 95,27     | 95,27    |       | 1,00         | 95,27    | 95,27    | 013                                 |
| 9.12 | INSTALAÇÃO DE SINALEIRO COMPLETO VERDE OU SIMILAR  | UN    | 1,00   | 71,52     | 71,52    |       | 1,00         | 71,52    | 71,52    | 014                                 |
| 9.13 | INSTALAÇÃO DE SINALEIRO COMPLETO VERMELHO OU SIMILAR   | UN    | 1,00   | 71,52     | 71,52    |       | 1,00         | 71,52    | 71,52    | 015                                 |
| 9.14 | INSTALAÇÃO DE AMPERÍMETRO FM 0-40A   | UN    | 1,00   | 209,56    | 209,56   |       | 1,00         | 209,56   | 209,56   | 016                                 |
| 9.15 | INSTALAÇÃO DE RELÉ DE NÍVEL 220V   | UN    | 1,00   | 162,46    | 162,46   |       | 1,00         | 162,46   | 162,46   | 017                                 |
| 9.16 | INSTALAÇÃO DE CAPACITOR ELETROLÍTICO 254 VCA, 270-324 µF   | UN    | 1,00   | 170,56    | 170,56   |       | 1,00         | 170,56   | 170,56   | 018                                 |
| 9.17 | INSTALAÇÃO DE CAPACITOR POLIPROPILENO 254 VCA, 90 µF   | UN    | 1,00   | 186,79    | 186,79   |       | 1,00         | 186,79   | 186,79   | 019                                 |
| 9.18 | INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 280V 40kA  | UN    | 1,00   | 141,43    | 141,43   |       | 1,00         | 141,43   | 141,43   | 020                                 |
| 9.19 | INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR HORÁRIO ELETROMECÂNICO RTM   | UN    | 1,00   | 415,15    | 415,15   |       | 1,00         | 415,15   | 415,15   | 021                                 |
| 9.20 | QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO  | UN    | 1,00   | 604,30    | 604,30   |       | 1,00         | 604,30   | 604,30   | 39756                               |
| 9.21 | SISTEMA DE COMANDO PARA CONTRÓLE DE NIVEL DE ÁGUA AUTOMÁTICO POR PRESTOSTATO COM ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | und   | 1,00   | 4.754,14  | 4.754,14 |       | 1,00         | 4.754,14 | 4.754,14 | 030                                 |
| 9.22 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021  | M3    | 2,34   | 102,82    | 240,60   |       | 2,34         | 102,82   | 240,60   | 93358                               |
| 9.23 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE   | M     | 3,00   | 25,15     | 75,45    |       | 3,00         | 25,15    | 75,45    | 93008                               |
| 9.24 | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS:  | UN    | 2,00   | 227,10    | 454,20   |       | 2,00         | 227,10   | 454,20   | 97896                               |
| 9.25 | ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO   | UN    | 2,00   | 1,81      | 3,62     |       | 2,00         | 1,81     | 3,62     | 39211                               |
| 9.26 | ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO   | UN    | 4,00   | 0,66      | 2,64     |       | 4,00         | 0,66     | 2,64     | 39209                               |
| 9.27 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA   | UN    | 22,00  | 0,69      | 15,18    |       | 22,00        | 0,69     | 15,18    | 7583                                |
| 9.28 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA   | UN    | 24,00  | 0,33      | 7,92     |       | 24,00        | 0,33     | 7,92     | 11950                               |
| 9.29 | BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO   | UN    | 18,00  | 2,08      | 37,44    |       | 18,00        | 2,08     | 37,44    | 39177                               |
| 9.30 | BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO   | UN    | 2,00   | 1,27      | 2,54     |       | 2,00         | 1,27     | 2,54     | 39175                               |
| 9.31 | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXACAO  | UN    | 2,00   | 3,47      | 6,94     |       | 2,00         | 3,47     | 6,94     | 39130                               |
| 9.32 | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO  | UN    | 6,00   | 1,98      | 11,88    |       | 6,00         | 1,98     | 11,88    | 39128                               |
| 9.33 | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO  | UN    | 15,00  | 2,12      | 31,80    |       | 15,00        | 2,12     | 31,80    | 39129                               |
| 9.34 | CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO  | M     | 15,00  | 34,84     | 522,60   |       | 15,00        | 34,84    | 522,60   | 868                                 |
| 9.35 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC  | M     | 36,00  | 28,58     | 1.028,88 |       | 36,00        | 28,58    | 1.028,88 | 996                                 |
| 9.36 | GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2  | UN    | 2,00   | 38,64     | 77,28    |       | 2,00         | 38,64    | 77,28    | 38056                               |
| 9.37 | HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017   | UN    | 2,00   | 91,01     | 182,02   |       | 2,00         | 91,01    | 182,02   | 96985                               |
| 9.38 | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA  | UN    | 10,00  | 17,22     | 172,20   |       | 10,00        | 17,22    | 172,20   | 91886                               |
| 9.39 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM   | M     | 21,00  | 28,80     | 604,80   |       | 21,00        | 28,80    | 604,80   | 91873                               |
| 9.40 | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,  | UN    | 4,00   | 27,33     | 109,32   |       | 4,00         | 27,33    | 109,32   | 91920                               |
| 9.41 | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO,  | UN    | 11,00  | 2,96      | 32,56    |       | 11,00        | 2,96     | 32,56    | 1576                                |
| 9.42 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO CAIXA SELA   | und   | 1,00   | 1.616,99  | 1.616,99 |       | 1,00         | 1.616,99 | 1.616,99 | 023                                 |
| 9.43 | CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-   | M     | 85,00  | 38,19     | 3.246,15 |       | 85,00        | 38,19    | 3.246,15 | 39261                               |
| 9.44 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -  | M     | 283,00 | 3,46      | 979,18   |       | 283,00       | 3,46     | 979,18   | 91924                               |
| 9.45 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -  | M     | 24,00  | 4,98      | 119,52   |       | 24,00        | 4,98     | 119,52   | 91926                               |
| 9.46 | CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-   | M     | 2,00   | 10,62     | 21,24    |       | 2,00         | 10,62    | 21,24    | 39258                               |
| 9.47 | CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2   | M     | 2,00   | 6,41      | 12,82    |       | 2,00         | 6,41     | 12,82    | 34602                               |
| 9.48 | CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 35 X 35 X 112"   | UN    | 1,00   | 120,21    | 120,21   |       | 1,00         | 120,21   | 120,21   | 20255                               |



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ N°: 1720221509856 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 04/07/2022

Programa: 0 N° do contrato: 2022-0 / 0

Empreendimento: CASA DE QUÍMICA NO POÇO DE ABASTECIMENTO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE

| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  | UNID.    | QUANT. | PREVISTO     |          | Fonte | REPROGRAMADO |        | *Fonte    | CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la) |
|------|---|----------|--------|--------------|----------|-------|--------------|--------|-----------|---|
|      |   |          |        | 85.847,23    |          |       | 98.772,61    |        |           |   |
|      |   |          |        | PREÇOS (R\$) |          |       | PREÇOS (R\$) |        |           |   |
|      |   | UNITARIO | TOTAL  | QUANT.       | UNITARIO | TOTAL |              |        |           |   |
| 9.49 | CONECTOR / ADAPTADOR MACHO, COM INSERTO METALICO, PPR, DN 32 MM X 3/4", PARA AGUA QUENTE  | UN       | 2,00   | 49,19        | 98,38    |       | 2,00         | 49,19  | 98,38     | 38997   |
| 9.50 | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, | UN       | 2,00   | 19,40        | 38,80    |       | 2,00         | 19,40  | 38,80     | 91914   |
| 9.51 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM  | M        | 12,00  | 17,68        | 212,16   |       | 12,00        | 17,68  | 212,16    | 91871   |
| 9.52 | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA | UN       | 7,00   | 11,75        | 82,25    |       | 7,00         | 11,75  | 82,25     | 91884   |
| 9.53 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM    | M        | 9,00   | 23,32        | 209,88   |       | 9,00         | 23,32  | 209,88    | 91872   |
| 9.54 | INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA | UN       | 2,00   | 24,36        | 48,72    |       | 2,00         | 24,36  | 48,72     | 38077   |
| 9.55 | TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)   | UN       | 1,00   | 15,92        | 15,92    |       | 1,00         | 15,92  | 15,92     | 38102   |
| 9.56 | LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO    | UN       | 1,00   | 10,70        | 10,70    |       | 1,00         | 10,70  | 10,70     | 38773   |
| 9.57 | LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)                            | UN       | 2,00   | 10,01        | 20,02    |       | 2,00         | 10,01  | 20,02     | 38194   |
| 9.58 | ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO,            | M        | 1,00   | 16,60        | 16,60    |       | 1,00         | 16,60  | 16,60     | 2504  |
| 9.59 | ELETRODO TIPO PÊNDULO REVESTIMENTO EM ABS   | und      | 1,00   | 46,62        | 46,62    |       | 1,00         | 46,62  | 46,62     | 029   |
| 9.60 | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR  | UN       | 2,00   | 28,77        | 57,54    |       | 2,00         | 28,77  | 57,54     | 20080   |
| 9.61 | LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 3/4"                                       | UN       | 1,00   | 10,79        | 10,79    |       | 1,00         | 10,79  | 10,79     | 3870  |
| 9.62 | TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)  | M        | 78,00  | 5,94         | 463,32   |       | 78,00        | 5,94   | 463,32    | 9868  |
| 9.63 | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO,        | UN       | 26,00  | 1,07         | 27,82    |       | 26,00        | 1,07   | 27,82     | 1570  |
| 9.64 | CONDULETE EM PVC, TIPO "LL", SEM TAMPA, DE 1"   | UN       | 4,00   | 23,13        | 92,52    |       | 4,00         | 23,13  | 92,52     | 12019   |
| 9.65 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA             | UN       | 1,00   | 19,33        | 19,33    |       | 1,00         | 19,33  | 19,33     | 2570  |
| 9.66 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA              | UN       | 2,00   | 22,83        | 45,66    |       | 2,00         | 22,83  | 45,66     | 2586  |
| 9.67 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA              | UN       | 2,00   | 19,99        | 39,98    |       | 2,00         | 19,99  | 39,98     | 2590  |
| 9.68 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA              | UN       | 2,00   | 18,36        | 36,72    |       | 2,00         | 18,36  | 36,72     | 2560  |
| 9.69 | ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM             | UN       | 1,00   | 1,52         | 1,52     |       | 1,00         | 1,52   | 1,52      | 412   |
| 10   | ADITIVO 01 - SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO EXISTENTE  |          |        |              |          |       |              |        | 12.925,38 |   |
| 10.1 | ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO DE CAPTAÇÃO (1"1/2) EM AÇO GALVANIZADO                          | M        |        |              |          |       | 78,00        | 165,71 | 12.925,38 | COMPOSIÇÃO 024                                  |











**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA**  
**ESTADO DO PARANÁ**



**INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de casa de química no poço artesiano da Comunidade de Barra Verde, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo – ADITIVO DE AUMENTO DE META FISCIA.

**ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE**

**UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS**

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.01.99 – Outras Edificações

| UG | O/U   | FUNTE | P/A   | DESCRIÇÃO  | DESPESA PRINC. | DESD. | NATUREZA        |
|----|-------|-------|-------|--|----------------|-------|-----------------|
| 00 | 11/01 | 000   | 2.055 | Distribuição de Água<br>11.001.18.544.0026.2.055 | 3683           | 3684  | 4.4.90.51.01.99 |

Coronel Vivida, 05 de julho de 2022

  
ADEMIR ANTONIO AZILIERO  
CRC 025365-O/PR



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 01

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo ao contrato nº 77/2022 decorrente da Tomada de Preços nº 07/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA**, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

**CONTRATADA: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Avenida Attilio Fontana, 3323 – Pinheirinho, na cidade Francisco Beltrão (85.603-025), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.630/0001-68, representada neste ato pelo Sr. **Claudimar Lubian**, portador do CPF nº 839.614.619-53 e RG nº 5.987.741-0.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo o AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA referente ao Contrato nº 77/2022 que tem como objeto a **contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a execução de CASA DE QUÍMICA NO POÇO ARTESIANO DA COMUNIDADE DE BARRA VERDE**, conforme planilhas, projetos e memoriais em anexo a Tomada de Preços nº 07/2022.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

O aumento da meta física e financeira, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 77/2022 de 24 de maio de 2022, com fundamento no Artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, ofício nº 060/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, planilha reprogramada, cronograma reprogramado, indicação contábil e deliberação superior.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA:

Fica aumentado o valor total de R\$ 12.925,38 (doze mil e novecentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos) para a execução de serviços e fornecimento de materiais para a substituição da tubulação existente no local e que não pode ser aproveitada, não sendo previsto inicialmente no contrato.

### CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato a ser de R\$ 98.772,61 (noventa e oito mil e setecentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos).



**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ**

**CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

O pagamento decorrente do aumento da meta física e financeira será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

| <b>ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE</b>               |       |       |       |  |                |       |                 |
|--|-------|-------|-------|--|----------------|-------|-----------------|
| <b>UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS</b> |       |       |       |  |                |       |                 |
| Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações                   |       |       |       |  |                |       |                 |
| Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.01.99 – Outras Edificações         |       |       |       |  |                |       |                 |
| UG   | O/U   | FUNTE | P/A   | DESCRIÇÃO  | DESPESA PRINC. | DESD. | NATUREZA        |
| 00   | 11/01 | 000   | 2.055 | Distribuição de Água<br>11.001.18.544.0026.2.055 | 3683           | 3684  | 4.4.90.51.01.99 |

**CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 77/2022 de 24 de maio de 2022.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 05 de julho de 2022.

ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:96731109991

Assinado de forma digital por  
ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:96731109991  
Dados: 2022.07.06 09:39:04 -03'00'

Anderson Manique Barreto  
Prefeito  
CONTRATANTE

CLAUDIMAR  
LUBIAN:83961  
461953

Assinado de forma digital  
por CLAUDIMAR  
LUBIAN:83961461953  
Dados: 2022.07.13  
17:17:37 -03'00'

Claudimar Lubian  
Perfuribel Poços Artesianos Ltda  
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....



**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**  
**Nº 011/2019.**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Zatta Transporte Escolar Eireli  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 04

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,82        | 6,79               |
| MENSAL    | 13.487,43   | 15.741,94          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**9º ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº**  
**012/2019**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Juliano Enderle  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 01

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,63        | 6,71               |
| MENSAL    | 14.872,11   | 17.726,48          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**14º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE**  
**SERVIÇOS Nº 013/2019**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Gilmar Antonio Stojcik  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 02

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,64        | 6,84               |
| MENSAL    | 12.027,69   | 14.579,46          |

LOTE 06

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,92        | 7,20               |
| MENSAL    | 11.313,12   | 13.759,20          |

LOTE 04

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,86        | 7,10               |
| MENSAL    | 13.167,42   | 15.953,70          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**  
**Nº 014/2019**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Rosane Galvan Valandro Transporte Escolar Eireli  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 09

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 5,89        | 6,59               |
| MENSAL    | 12.369,00   | 13.839,00          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**12º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE**  
**SERVIÇOS Nº 015/2019**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Paulo Schlabarum Transportes  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 03

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 6,20        | 6,52               |
| MENSAL    | 15.884,40   | 16.704,24          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**  
**Nº 016/2019.**

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)  
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Jose Nunes de Oliveira Eireli  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 08

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 6,21        | 7,30               |
| MENSAL    | 15.388,38   | 18.089,40          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**10º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE**  
**SERVIÇOS Nº 017/2019 (Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)**

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Joacimir Bosen  
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, de acordo como segue:

LOTE 05

| TIPO      | VALOR ATUAL | VALOR COM REAJUSTE |
|-----------|-------------|--------------------|
| KM RODADO | 6,21        | 6,70               |
| MENSAL    | 13.379,82   | 13.356,65          |

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 13 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 076/2022**  
**(Vinculado a Inscritibilidade nº 014/2022)**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença  
CONTRATADA: Departamento de Imprensa Oficial do Estado - DIOE  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para publicações de atos oficiais no Diário Oficial do Estado - DIOE.  
VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de julho de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 14 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2022**  
**(Vinculado a Inscritibilidade nº 015/2022)**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença  
CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda.  
OBJETO: Assinatura Anual para acesso aos serviços do Sistema Banco de Preços - ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública.  
VALOR: R\$ 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais).  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de julho de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 14 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022**  
**(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 052/2022)**

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Tiago Gambetta Eireli  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de placas de sinalização vertical de trânsito, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viagem e Urbanismo.  
VALOR TOTAL: R\$ 25.657,00 (vinte e cinco mil seiscentos e cinquenta e sete reais).  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de julho de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 14 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2022**  
**(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 052/2022)**

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: 1988 Indústria, Comércio e Representação Comercial Ltda  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de placas de sinalização vertical de trânsito, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viagem e Urbanismo.  
VALOR TOTAL: R\$ 1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais).  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de julho de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 14 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2022**  
**(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 052/2022)**

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Ingnyas Comércio e Serviços de Sinalização Ltda.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de placas de sinalização vertical de trânsito, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viagem e Urbanismo.  
VALOR TOTAL: R\$ 8.446,50 (oito mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de julho de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.  
Renascença, 14 de julho de 2022.  
IDALIR JOÃO ZANELLA  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE ITAIPAJARA D'OESTE - PR.**  
**Extrato Contrato Nº 251/2022**

Contratante: Município de Itaipava D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 - 52.  
Contratado: Mundial Decorações Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.298.788/0001 - 88.

Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação e instalação de divisórias e cortinas persianas a serem instaladas nas sedes dos Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de Itaipava D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 067/2022.

Valor do Contrato: R\$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais).  
Vigência: De 14 (quatorze) de Julho de 2022 até 14 (quatorze) de Julho de 2023.  
Data do Contrato: 14 (quatorze) de Julho de 2022.

**MUNICÍPIO DE ITAIPAJARA D'OESTE - PR.**  
**Extrato Contrato Nº 3252/2022**

Contratante: Município de Itaipava D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 - 52.  
Contratado: Decorim Indústria e Comércio Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.884.308/0001 - 35.

Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização e instalação de divisórias e cortinas persianas a serem instaladas nas sedes dos Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de Itaipava D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 067/2022.

Valor do Contrato: R\$ 16.700,00 (Dezesseis mil e setecentos reais).  
Vigência: De 14 (quatorze) de Julho de 2022 até 14 (quatorze) de Julho de 2023.  
Data do Contrato: 14 (quatorze) de Julho de 2022.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**REUNIÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 55/2022. Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de emergência, alarme e detecção de incêndio e sistema automático de prevenção contra incêndio, itens a serem usados e instalados em diversas edificações públicas de município de Coronel Vívida. Prazo: 12 meses, de 13/07/2022 a 12/07/2023. Contratante: Município de Coronel Vívida. DETENTORAS:

| ATA DE REGISTRO | DETENTORAS                                | CNPJ nº            | VALOR ESTIMADO |
|-----------------|---|--------------------|----------------|
| 08/2022         | LIVIA HENRIQUE GIORDANI                   | 31.172.254/0001-10 | 439.500,00     |
| 09/2022         | MARCELO BEBE INSTALACOES ELETRICAS EIRELI | 18.098.116/0001-17 | 84.980,30      |

Coronel Vívida, 12 de julho de 2022. Anderson Marique Barreto, Prefeito.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**REUNIÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 54/2022. Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de emergência (cabeceira de sac) e sacas plásticas para instalação no pavimento urbano do município de Coronel Vívida - PR. Prazo: 12 meses de 13/07/2022 a 12/07/2023. Contratante: Município de Coronel Vívida. DETENTORAS:

| ATA DE REGISTRO | DETENTORAS   | CNPJ nº            | VALOR ESTIMADO |
|-----------------|--|--------------------|----------------|
| 05/2022         | USBRARAC LTDA                                      | 06.188.574/0001-13 | 14.925,90      |
| 06/2022         | ECOSAM COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI | 32.991.854/0001-70 | 67.739,65      |
| 07/2022         | FORTELEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI          | 36.227.075/0001-20 | 20.970,00      |

Coronel Vívida, 12 de julho de 2022. Anderson Marique Barreto, Prefeito.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 012022-PANCY**

CONTRATANTE: Município de Coronel Vívida, Estado do Paraná, situado na Praça Arigelo Mezzomo, km - Centro - PR. CNPJ: 76.995.430/0001-56. Assin. aut. representado por seu Prefeito Sr. Anderson Marique Barreto, portador da cédula de identidade R.G. n.º 5.228.781 e inscrito no CPF sob n.º 907.311.289-91.

CONTRATADA: BRUNTO DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ 04.004.886/0001-25, localizada na Rua Aruarua, 23 - Centro, na cidade de Honório Serpa (95.548-000), Estado do Paraná, representado por seu Administrador, Sr. Azeo Bratolim, portador da cédula de identidade R.G. n.º 5.734.289-7, inscrito no CPF sob n.º 019.752.858-88.

OBJETO: Execução de Parque Infantil contendo: playground emborrachado, equipamentos para playground, mobiliário para iluminação pública, execução de serviços de instalações preliminares, movimento de terra, fundações, estruturas, instalações elétricas e iluminação pública, pavimentação e instalação de equipamentos externos.  
VALOR: R\$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta despesa desdobrada 3670 e 3673.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias contados a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia da data de assinatura do Contrato de Emprego e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 370 dias.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de julho de 2022.  
FORO: Comarca de Coronel Vívida, Estado do Paraná.  
Coronel Vívida, 11 de julho de 2022.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**Aditivo nº 01 ao Contrato nº 77/2022 - Tomada de Preços nº 07/2022. Contratante: Município de Coronel Vívida. Contratada: PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ nº 04.849.830/0001-68.**

Este Termo Aditivo tem por objetivo o AJUSTE DA META FÍSICA E FINANCEIRA, em ambos os termos da Clausula Sexta, do Art. 37, § 1º da Lei Federal nº 8.890/93, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, para os equipamentos, cronograma reprogramado, indicação contábil e deliberação superior. Fica aumentado o valor total de R\$ 12.926,38 para a execução de serviços a formação de materiais para a substituição da tubulação existente no local e que não pode ser aproveitada, não sendo previsto inicialmente no contrato. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 05 de julho de 2022. Anderson Marique Barreto, Prefeito.

Aditivo nº 02 ao Contrato nº 77/2022 - Tomada de Preços nº 07/2022. Contratante: Município de Coronel Vívida. Contratada: PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ nº 04.849.830/0001-68. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PROLONGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO, em ambos os termos da Clausula Sexta, do Art. 37, § 1º da Lei Federal nº 8.890/93, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e suborçamento superior. Prolongando o prazo de execução por mais 60 dias, de 21.07.2022 a 20.09.2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 06 de julho de 2022. Anderson Marique Barreto, Prefeito.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**CONVOCAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022**

OBJETO: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a execução de obras para a CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE SALAS DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL VISTA ALEGRE, conforme planilhas, projetos e memoriais.  
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 20/2022, opina os interessados para participar da Sessão Pública para abertura dos envelopes nº 02 - Preparo de Pregão dos procedimentos habilitatórios: Fomento Gonçalves da Rocha e Cia Ltda, Genário Cesar Azeo e Nogueira Engenharia e Construção Ltda.  
Data: 18/07/2022 (segunda-feira) às 14:00hs.  
Local: Sessão de Impugnação do Coronel Vívida, no sede de reuniões.  
Encargado: Praça Arigelo Mezzomo, km - Centro.

Coronel Vívida, 14 de julho de 2022.  
Juliano Ribeiro,  
Presidente da CPL.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR.**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PAVERS, TUBOS DE CONCRETO, LAJOTAS, MEIOS-FIO E OUTROS ARTIFATOS DE CIMENTO E CONCRETO USUADO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 18 de julho de 2022 até às 08h00min do dia 03 de agosto de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 03 de agosto de 2022. Início do cadastro de propostas a partir das 11h00min do dia 03 de agosto de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL: R\$ 1.467.208,20. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site [www.licitacoes.gov.br](http://www.licitacoes.gov.br). O edital está disponível nos sites [www.coronelvivida.pr.gov.br](http://www.coronelvivida.pr.gov.br) ou [www.licitacoes.gov.br](http://www.licitacoes.gov.br). Informações: (48) 3232-6300. Coronel Vívida, 14 de julho de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.



Coronel Vivida, 11 de julho de 2022.

**Publicado por:**  
Iana Roberta Schmid  
**Código Identificador:**7ED15D88

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022**

**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022**

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PAVERS, TUBOS DE CONCRETO, LAJOTAS, MEIOS-FIOS E OUTROS ARTEFATOS DE CIMENTO E CONCRETO USINADO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 18 de julho de 2022 até às 08h00min do dia 03 de agosto de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 03 de agosto de 2022. Início da disputa de preços às 11h00min do dia 03 de agosto de 2022. **VALOR MÁXIMO TOTAL:** R\$ 1.467.208,20. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). O edital está disponível nos sites [www.coronelvivida.pr.gov.br](http://www.coronelvivida.pr.gov.br) ou [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Informações: (46) 3232-8300.

Coronel Vivida, 14 de julho de 2022.

**JULIANO RIBEIRO**  
Presidente da CPL.

**Publicado por:**  
Fernando de Quadros Abatti  
**Código Identificador:**9EFDEAA2

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Aditivo nº 01 ao Contrato nº 77/2022 – Tomada de Preços nº 07/2022. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ nº 04.949.630/0001-68. Este Termo Aditivo tem por objetivo o AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA, embasado nos termos da Cláusula Sétima, Artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, planilha reprogramada, cronograma reprogramado, indicação contábil e deliberação superior. Fica aumentado o valor total de R\$ 12.925,38 para a execução de serviços e fornecimento de materiais para a substituição da tubulação existente no local e que não pode ser aproveitada, não sendo previsto inicialmente no contrato. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 05 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO.**  
Prefeito.

Aditivo nº 02 ao Contrato nº 77/2022 – Tomada de Preços nº 07/2022. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ nº 04.949.630/0001-68. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO, embasado nos termos da Cláusula Sexta, no Art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e autorização superior. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, de 23.07.2022 a 20.09.2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 08 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO.**  
Prefeito.

**Publicado por:**  
Iana Roberta Schmid  
**Código Identificador:**2020BE02

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**APOSTILAMENTO**

Apostilamento nº 01 ao Termo de Fomento nº 01/2022 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2022. Município: Município de Coronel Vivida. Entidade: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 80.870.397/0001-01. Este apostilamento tem por objetivo a ALTERAÇÃO das rubricas do Plano de Trabalho que integra o Termo de Fomento nº 01/2022, embasada na Cláusula Décima Quarta do Termo de Fomento, no Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/2014, solicitação da entidade e autorização do Município. Fica alterada a planilha de aplicação dos recursos – FUNDEB. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 11 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO.**  
Prefeito.

**Publicado por:**  
Iana Roberta Schmid  
**Código Identificador:**8FD21042

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**CONVOCAÇÃO ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022**

**CONVOCAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022**

OBJETO: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a execução de obras para a CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO DE SALAS DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL VISTA ALEGRE, conforme planilhas, projetos e memoriais. A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 20/2022, convoca os interessados para participar da Sessão Pública para abertura dos invólucros nº 02 – Proposta de Preços das proponentes habilitadas: Fernando Gonçalves da Rocha & Cia Ltda, Geraldo Cesar Jung e Nogale Engenharia e Construção Ltda. Data: 18/07/2022 (segunda-feira) às 14:00hs. Local: Sede do município de Coronel Vivida, na sala de reuniões. Endereço: Praça Ângelo Mezzomo, s/n, centro.

Coronel Vivida, 14 de julho de 2022.

**JULIANO RIBEIRO,**  
Presidente da CPL.

**Publicado por:**  
Fernando de Quadros Abatti  
**Código Identificador:**15FF9093

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**LEI MUNICIPAL Nº365 /2022**

**LEI MUNICIPAL Nº365 /2022**

Dá nova redação à Lei Municipal nº294 de 07 de julho de 2021, que dispõe sobre a Criação do Serviço de Inspeção Municipal - SIM, estabelece normas para abate de animais, normatiza comercialização de produtos comestíveis de origem animal e vegetal no âmbito do Município de Diamante O 'Oeste, e dá outras providências.

**A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE, ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE**